
雨水ポンプ施設
雨天時に水処理施設の能力を超えた水を
直接信濃川へ排水する設備です。

No. 口径
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揚水量
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2,120合計排水能力

エンジン

エンジン

電動機

電動機

エンジン

エンジン

1,400kW

1,400kW

1,050kW

1,050kW

1,400kW

1,400kW

汚水ポンプ施設
No. 口径

mm
揚水量
㎥/分

種類 出力

1

2

3

4

5

900

900

900

900

800

100

100

100

100

75

電動機

電動機

電動機

電動機

電動機

450kW

450kW

450kW

450kW

355kW

送風機設備
No. ガス量

㎥/分
吐出圧力
mmAg

出力

1

2

3

250

250

250

5,300

5,300

5,300

350kW

350kW

350kW

ポンプ施設

最初沈殿池 ばっき槽

余剰汚泥

消化槽

消化槽

消化ガス

消化ガス

洗浄槽

返送汚泥

最終沈殿池
塩素混和槽

空気

汚水ポンプ施設

水処理施設

汚泥処理施設

洗浄排水分離槽へ

高速ろ過設備

洗浄排水槽

余剰汚泥

生汚泥

ベルト型濃縮機

濃縮槽

雨天時汚水

汚水は下水管を流れて処理場に
入ってきます。

この汚水をポンプでくみあげ水
処理施設へ送ります。

お す い げ す い か ん

み ず

し ょ り し せ つ

最初沈殿池
　ポンプでくみあげられた汚水を3時
間くらいかけてゆっくりながします。
　上ずみ水は、ばっき槽に送ります。池
に沈んだ泥は汚泥処理施設に送ります。

さ い し ょ ち ん で ん ち

お で い し ょ り し せ つど ろ

濃縮槽
水処理施設から送られてきた汚泥を

ゆっくり流します。
底に沈んだ汚泥は消化槽に送ります。

の う し ゅ く そ う

し ょ う か そ う

高速ろ過設備
雨天時汚水を特殊ろ材でろ過

し浄化する水処理システムです。

う て ん じ と く し ゅ

じ ょ う か み ず し ょ り

ばっき槽
　最初沈殿池から流れてきた上ずみ水に微生物のたくさん入っ
た汚泥（活性汚泥）をくわえ、6時間くらい空気をふきこんでか
きまぜます。汚水のなかの汚れ（有機物）は好気性微生物の
働きで分解して、沈みやすいかたまりになります。

さ い し ょ ち ん で ん ち び せ い ぶ つ

か っ せ い お で い

ゆ う き ぶ つ こ う き せ い び せ い ぶ つ

ベルト型濃縮機
ベルト上に供給された余剰汚泥

は水頭差により遊離水のみがベル
トを通過し汚泥は濃縮されます。

ゆ う り す いす い と う さ

の う し ゅ く き

よ じ ょ う お で い

洗浄槽
　消化槽から送られた汚泥を脱水し
やすくするために水で洗います。
　洗うための水は処理水を利用します。

せ ん じ ょ う そ う

消化槽
濃縮槽から送られてきた汚泥を温めながらかきまぜます。
汚泥の中に含まれる有機物の多くは、嫌気性微生物の働

きでガスに分離します。発生したガスはガスタンクにためて
消化槽を温めるのに利用します。

し ょ う か そ う

加圧式脱水機
　洗浄槽から送られた汚泥を機械に入れ、
圧力をかけてしぼります。
　機械は6台あり、1台について1日あたり
53㎥の汚泥をしぼる能力があります。（し
ぼりやすくするために、塩化第二鉄と消石
灰を汚泥にまぜます。）

か あ つ し き だ っ す い き

せんじょうそう

消化ガス発電機
　電力は場内で使用し、
排熱は消化槽の加温用
に利用しています。

し ょ う か は つ で ん き

き か い

あつりょく

え ん か だ い に て つ しょうせっ

か い

最終沈殿池
　ばっき槽から送られた水を3時間くらいか
けてゆっくり流します。
　上ずみ水は塩素混和槽で次亜塩素酸ソーダ
で滅菌したあと、信濃川へ流します。
　池に沈んだ、微生物をたくさん含んだ活性
汚泥はばっき槽と汚泥処理施設に送ります。

さ い し ゅ う ち ん で ん ち

え ん そ こ ん わ そ う じ あ え ん そ さ ん

び せ い ぶ つ

し な の が わ

かっせい

お で い お で い し ょ り し せ つ
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脱水ケーキを
セメント原料等に再利用

洗い水

処理水

次亜塩素酸ソーダ
（滅菌）

信濃川へ放流

ろ材

上部
スクリーン

のうしゅくそう

ゆ う き ぶ つ け ん き せ い び せ い ぶ つ

晴天時汚水

加圧式脱水機

消化ガス発電機


